
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ» 

(ГУАП) ГУАП 
№ 05-68/22 

DT 22.02.2022 
ПРИКАЗ 

UP1.IP12. ш 

О плане внеучебной и воспитательной работы ГУАП 

на весенний семестр 2021/2022 учебного года 

В соответствии с приказом ГУАП от 25.05.2021 №05-188/21 

«Об утверждении Рабочей программы воспитания студентов ГУАЛ 

на 2021-2025 годы» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Перечень мероприятий ГУАП по внез^ебной и 

воспитательной работе (далее - Мероприятия) на весенний семестр 

2021/2022 учебного года (приложение к настоящему приказу). 

2. Начальнику Управления по работе с молодёжью и стратегическим 

коммуникациям Николаевой Л.И. осуществить организацию и проведение 

Мероприятий согласно Приложению к настоящему приказу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по образовательным технологиям и инновационной деятельности 

Шишлакова В.Ф. 

Ректор Ю.А. Антохина 



приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом ГУАП 
от «^» 2022 № 

Перечень мероприятий ГУАП по внеучебной работе 
на весенний семестр 2021/2022 учебного года 

№ 
п/п Название мероприятия Сроки 

проведения Направление 

1. 

Профилактические 
мероприятия для обучающихся по 
теме предупреждения потребления 
медицинскиих наркотических и 
психотропных веществ, 
табакокурения, алкоголизма в 
студенческой среде в рамках 
программы «Д5ЛУ1ай, решай, действуй» 

Февраль -
май Гражданское 

2. 

Профилактические 
мероприятия для обз^ающихся по 
профилактики правонарушений, 
распространений идей радикализма, 
правил дорожного движения в рамках 
программы «Думай, решай, действуй» 

Февраль -
май Г ражданское 

3. 

Тематические встречи, дискуссиии, 
круглые столы по вопросам состояния 
законности и предупреждения 
молодежной преступности с 
представителями органов внутренних 
дел 

Февраль -
май Г ражданское 

4. 

Юридические консультации для лиц, 
социально уязвимых категорий 
населения, в том числе заключенных 
лиц, содержащихся под стражей 

Февраль -
май Гражданское 

5. 
Конкурс - эссе на тему «Борьба 
таможенных органов с контрабандой: 
история и современность» 

Февраль -
март Г ражданское 

6. Конкурс «Студент года» Март - май Гражданское 

7. Конкурс «Я волонтер» Март -
апрель Гражданское 

8. Всемирный день гражданской 
обороны Март Гражданское 

9. Экскурсии в рамках праздника «День 
памятников и исторических мест» Апрель Гражданское 



2 

10. Цикл мероприятий по 
благоустройству ГУАП и города Апрель Гражданское, 

добровольчество 

11. Программа «Школа профоргов 2.0» Февраль -
март 

Гражданское, 
культурно-
творческое, 
профессионально-
трудовое 

12. Конкурс «Лучшее профбюро ГУАП» Февраль -
май 

Гражданское, 
культурно-
творческое, 
профессионально-
трудовое 

13. Конкурс «Лучший студенческий 
совет ГУАП» 

Февраль -
май 

Гражданское, 
культурно-
творческое, 
профессионально-
трудовое 

14. 
Организация встреч обучаюш;ихся с 
представителями институтов и 
факультетов, заведуюш;ими кафедр 

Февраль -
май 

Гражданское, 
научно-
образовательное 

15. 

Открытая лекция «Современное 
состояние преступности в России и 
основные направления деятельности 
государства по ее предупреждению» 

Март 
Гражданское, 
научно-
образовательное 

16. 

Круглый стол по проблемам 
противодействия деструктивным 
процессам и криминализации 
экономической сферы российского 
общества 

Март 
Гражданское, 
наз^но-
образовательное 

17. 
Экскурсия студентов в 
Законодательное Собрание Санкт-
Петербурга 

Март 
Гражданское, 
научно-
образовательное 

18. 
Круглый стол «Правовая культура и 
электоральная активность молодежи 
на современном этапе» 

Апрель 
Гражданское, 
наз^но-
образовательное 

19. 

Посещение экспозиции музея истории 
милиции Культурного центра ГУ 
МВД СПб и ЛО в рамках учебного 
курса «Правоохранительные органы» 

Май 
Гражданское, 
профессионально-
трудовое 

20. 
Круглый стол «Место России на 
международной арене: проблемы и 
перспективы» 

Май 
Гражданское, 
профессионально-
трудовое 



3 

21. Участие в городской Первомайской 
демонстрации Май 

Гражданское, 
профессионально-
трудовое 

22. 

Исследование состояния условий 
студенческой жизни, разработка 
методов ее улучшения и решение 
актуальных проблем обучающихся 

Февраль -
май 

Гражданское, 
студенческое 
самоуправление 

23. Исторический квест «Знай и люби 
Санкт-Петербург» Май 

Гражданское, 
студенческое 
самоуправление 

24. Городская акция 
«День донора ГУАП» Апрель Добровольчество, 

гражданское 

25. 
Открытые лекции против терроризма 
в рамках программы «Думай, решай, 
действуй» 

Апрель Духовно-
нравственное 

26. 
Открытые лекции «Правовые основы 
противодействия коррупции»в рамках 
программы «Думай, решай, действуй» 

Апрель Духовно-
нравственное 

27. Спектакль «Невероятные 
приключения» 

Февраль, 
апрель 

Культурно-
творческое 

28. Вечер настольных игр в общежитиях 
ГУАП 

Февраль, 
апрель 

Культурно-
творческое 

29. Турниры КВН на кубок ректора 
ГУАП (1/4, 1/2, финал) 

Февраль -
май 

Культурно-
творческое 

30. Авторские экскурсии студентов 
ГУАП 

Февраль -
май 

Культурно-
творческое 

31. Конкурс «Мисс и Мистер ГУАП» Февраль -
апрель 

Культурно-
творческое 

32. Участие обз^ающихся в творческих 
фестивалях и конкурсах 

Февраль -
август 

Культурно-
творческое 

33. 
Мотивационная программа для 
профсоюзного актива ППОСА ГУАП 
«Профкоин» 

Февраль -
июль 

Культурно-
творческое 

34. Акция «Литературный диктант» Март Культурно-
творческое 

35. Праздничная акция «8 марта» в 
учебных корпусах и общежитиях Март Культурно-

творческое 

36. Полуфинал кубка Ректора ГУАП в 
рамках ежегодных игр КВН Март Культурно-

творческое 

37. Юбилейный эпизод фестиваля 
электронной музыки «StarFall» Март Культурно-

творческое 

38. 
Участие в международном конкурсе 
хореографического искусства 
«Танцемания» 

Март Культурно-
творческое 



4 

39. 
Участие в Межвузовском ежегодном 
студенческом конкурсе талантов 
«ЛИКИ СЕЙ111Н-2022» 

Март Культурно-
творческое 

40. Участие в фестивале студенческого 
творчества «Студенческая Весна» Март Культурно-

творческое 

41. Праздничная акция «Масленица» в 
общежитиях Март Культурно-

творческое 

42. 

День рождение регионального 
пространства коллективной работы 
«Точка кипения - Санкт-Петербург. 
ГУАП» 

Март Культурно-
творческое 

43. 
Участие в фестивале студенческого 
творчества вузов Санкт-Петербурга 
«АРТ-СТУДиЯ!» 

Апрель -
май 

Культурно-
творческое 

44. Интеллектуальная игра «Что? Где? 
Когда?» Апрель Культурно-

творческое 

45. Спортивное мероприятие 
«ОлимпийскийорепА1К» Апрель Культурно-

творческое 

46. День рождение Медиацентра ГУАП Апрель Культурно-
творческое 

47. Вечер авторской песни студии 
МУЗГУАП Апрель Культурно-

творческое 

48. Открытый мастер-класс по вокалу Апрель Культурно-
творческое 

49. Акция «День радио» Май Культурно-
творческое 

50. Финал кубка Ректора ГУАП по КВН Май Культурно-
творческое 

51. Концерт студии МУЗГУАП (в 
формате Open-Air) Май Культурно-

творческое 

52. Эскиз по мотивам рассказов Рея 
Бредбери Май Культурно-

творческое 

53. Акция «Фотодень» Май Культурно-
творческое 

54. Торжественное вручение дипломов 
выпускникам ГУАП 

Июнь -
июль 

Культурно-
творческое 

55. 
Праздничная акция «День защитника 
Отечества» в учебных корпусах и 
общежитиях 

Февраль 
Культурно-
творческое, 
патриотическое 

56. Праздничная акция «День 
космонавтики» в учебных корпусах Апрель 

Культурно-
творческое, 
патриотическое 



5 

57. Праздничная акция «9 мая» в 
учебных корпусах 

Май 
Культурно-
творческое, 
патриотическое 

58. 
Мастер-класс и семинары для 
представителей студий культурно-
массового развития 

Февраль -
май 

Культурно-
творческое, 
профессионально-
трудовое 

59. Школа гостеприимства ССервО 
«Панда» 

Февраль -
май 

Культурно-
творческое, 
профессионально-
трудовое 

60. Школа вожатского мастерства СПО 
«Высокий Полет» 

Февраль -
май 

Культурно-
творческое, 
профессионально-
трудовое 

61. Школа вожатского мастерства СПО 
«Кадр» 

Февраль -
май 

Культурно-
творческое, 
профессионально-
трудовое 

62. Мастер -класс для технической 
студии 

Апрель -
май 

Культурно-
творческое, 
профессионально-
трудовое 

63. Открытый мастер-класс по основам 
фотографии для всех желающих Апрель 

Культурно-
творческое, 
профессионально-
трудовое 

64. «Песенный вечер» в общежитиях 
ГУАП Февраль 

Культурно-
творческое, 
студенческое 
самоуправление 

65. Праздничная акция «Кухни народов» Март 

Культурно-
творческое, 
студенческое 
самоуправление 

66. Аттестация студий культурно-
массового развития Май 

Культурно-
творческое, 
студенческое 
самоуправление 

67. Аттестация студенческих 
общественных объединений Май 

Культурно-
творческое, 
студенческое 
самоуправление 



6 

68. «Гитарный вечер» в общежитиях 
ГУАП Май 

Культурно-
творческое, 
студенческое 
самоуправление 

69. Игра в инновации «Таможня 
будущего» 

Апрель -
май 

Научно-
образовательное 

70. Конференция «1Т-профессии» Февраль -
май 

Научно-
образовательное 

71. Открытый мастер-класс «Экспертиза 
воды» 

Февраль -
май 

Научно-
образовательное 

72. 

Открытый мастер-класс по 3D печати 
и моделированию с использованием 
аддитивных технологий для учащихся 
школы «ОРИОН» 

Февраль -
май 

Научно-
образовательное 

73. Конференция «Фундаментальные 
проблемы оптики» 

Февраль -
март 

Научно-
образовательное 

74. Открытый курс мастер - классов «3D 
моделирование от А до Я» Февраль Научно-

образовательное 

75. 

Открытая лекция «Теоретические и 
технологические основы 
автоматизации информационного и 
физического взаимодействия в 
социокиберфизических системах» 

Февраль Научно-
образовательное 

76. Открытое практическое занятие в 
лаборатории робототехники Февраль Научно-

образовательное 

77. 

Проведение отборочного тура 
Всероссийской студенческой 
юридической олимпиады в 
номинации «Конституционное право» 

Февраль Научно-
образовательное 

78. Ежегодная научно-практическая 
конференция ГУАП 

Март -
апрель 

Научно-
образовательное 

79. Мастер-класс «SIMULATOR» Март Научно-
образовательное 

80. Научная выставка проектов «Стань 
ближе» Март Научно-

образовательное 

81. Акция «Тотальный диктант» Апрель Научно-
образовательное 

82. 
Открытый мастер-класс «Небо стало 
ближе» в преддверии Дня 
космонавтики 

Апрель Научно-
образовательное 

83. Открытый мастер-класс в честь 
первого полета Су-27 Апрель Научно-

образовательное 

84. Экскурсия в аэропорт Пулково Апрель Научно-
образовательное 



7 

85. 

Участие в международной 
студенческой научной конференции, 
направление «Информационные 
системы и защита информации» 

Апрель Научно-
образовательное 

86. Открытое заседание секции 
«Инфокоммуникационные системы» Апрель Научно-

образовательное 

87. 
Большая обзорная экскурсия в 
Пулковскую астрономическую 
обсерваторию 

Апрель Научно-
образовательное 

88. Гонки квадрокоптеров «Тинивуп» Май Научно-
образовательное 

89. 
Открытый мастер-класс 
«Авиамоделирование - это не 
страшно» 

Май Научно-
образовательное 

90. Инсценировка знаменитых судебных 
процессов XIXB. Апрель 

Научно-
образовательное, 
гражданское 

91. Образовательная школа «Спутник 
2022» 

Февраль -
май 

Научно-
образовательное, 
гражданское, 
культурно-
творческое 

92. Экскурсия в Русский музей для 
обучающихся ФСПО 

Февраль -
март 

Научно-
образовательное, 
культурно-
творческое 

93. Вечер открытых дверей ГУАП Февраль 

Научно-
образовательное, 
культурно-
творческое 

94. Мероприятие «Звездный научный 
квест» Апрель 

Научно-
образовательное, 
культурно-
творческое 

95. Цикл мероприятий «Встречи с 
практиком» 

Февраль -
май 

Научно-
образовательное, 
профессионально-
трудовое 

96. Экскурсия на АО «Россия» для 
студентов первого института 

Февраль -
март 

Научно-
образовательное, 
профессионально-
трудовое 



8 

97. Экскурсия на АО «ОДК-Климов» Март 

Научно-
образовательное, 
профессионально-
трудовое 

98. Конференция «Радиотехнические 
системы - 2022» Март 

Научно-
образовательное, 
профессионально-
трудовое 

99. 
Открытые практические занятия в 
лабораториях «Интернета вещей» и 
«Искусственного интеллекта» 

Март 

Научно-
образовательное, 
профессионально-
трудовое 

100. 

Открытые практические занятия в 
совместной лаборатории 
Кибербезопасности ГУАП 
«Infowatch» 

Март 

Научно-
образовательное, 
профессионально-
трудовое 

101. 
Открытые практические занятия 
«Основы технологического 
предпринимательства» 

Март 

Научно-
образовательное, 
профессионально-
трудовое 

102. 

Открытая лекция «Фундаментальные 
и прикладные проблемы 
кибербезопасности 
роботизированных систем и 
распределенньгх средств Интернета 
вещей» 

Март 

Научно-
образовательное, 
профессионально-
трудовое 

103. Открытое практическое занятие в 
лаборатории электроэнергетики Март 

Научно-
образовательное, 
профессионально-
трудовое 

104. 

Международная научная 
конференции «Волновая электроника 
и инфокоммуникационные системы» 
(WECONF-2021) 

Май - июнь 

Наз^но-
образовательное, 
профессионально-
трудовое 

105. Встречи с ветеранами тыла 
Афганской войны 

Февраль -
май Патриотическое 

106. Цикл мероприятий «Урок мужества» Февраль Патриотическое 

107. Цикл экскурсий «Чесменский 
ансамбль» 

Март -
июнь Патриотическое 

108. Экскурсии по выставочной 
экспозиции «ЛИАП-ГУАП» 

Март -
июнь Патриотическое 

109. Военно-патриотический квест 
«Рубеж» Апрель Патриотическое 



9 

110. Торжественный митинг в честь Дня 
победы и праздничный концерт Май Патриотическое 

111. Встреча с Ветеранами движения 
студенческих отрядов ЛИАП-ГУАП Май Патриотическое 

112. Акция «Свеча памяти» Июнь Патриотическое 

113. Презентация «Волонтеры победы» Февраль Патриотическое, 
добровольчество 

114. Мероприятия, посвященные Дню 
города Май Патриотическое, 

добровольчество 

115. 
Круглый стол «Патриотизм и 
гражданственность в общественном 
правосознании» 

Март 
Патриотическое, 
наз^но-
образовательное 

116. Акция «Бессмертный полк ГУАП» Май 
Патриотическое, 
студенческое 
самоуправление 

117. 
Рассылка об актуальных вакансиях и 
стажировках студентам и 
выпускникам 

Февраль -
май 

Профессионально-
трудовое 

118. Презентация карьерньгх 
возможностей 

Февраль -
май 

Профессионально-
трудовое 

119. Выпуск печатного издания 
университетского газеты «Вполет» 

Февраль -
май 

Профессионально-
трудовое 

120. 
Выпуск печатного издания 
студенческой газеты «Спутник 
студента» 

Февраль -
май 

Профессионально-
трудовое 

121. Развитие программы «Кадры в 
регион» 

Февраль -
май 

Профессионально-
трудовое 

122. Проект «Стратегия успешной 
карьеры» 

Февраль -
май 

Профессионально-
трудовое 

123. Конкурс «Лучшее резюме» Февраль -
май 

Профессионально-
трудовое 

124. 
Психометрические тестирования 
«Профкарьера» и последующие 
индивидуальные консультации 

Февраль -
май 

Профессионально-
трудовое 

125. 
Экскурсии на предприятия в рамках 
проекта «Стратегия успешной 
карьеры» 

Февраль -
май 

Профессионально-
трудовое 

126. 
Конкурс на именную стипендию 
первичной профсоюзной организации 
студентов и аспирантов ГУАП 

Март Профессионально-
трудовое 

127. Форум «Карьерный марафон» Апрель Профессионально-
трудовое 



10 

128. Всероссийская акция «Трудовая 
вахта» Май 

Профессионально-
трудовое, 
студенческое 
самоуправление 

129. 

Участие обучающихся в 
региональных, всероссийских, 
межрегиональных конкурсах, 
форумах, фестивалях, конференциях 
и др. 

Февраль -
июль 

Студенческое 
самоуправление 

130. Проведение осмотра комнат в 
общежитиях ГУАП 

Февраль -
июнь 

Студенческое 
самоуправление 

131. Организация собраний со старостами 
этажей в общежитиях ГУАП 

Февраль -
июнь 

Студенческое 
самоуправление 

132. Развитие общественнык объединений 
ГУАП 

Февраль -
август 

Студенческое 
самоуправление 

133. Методический выезд ССервО 
«Панда» Май Студенческое 

самоуправление 

134. Методический выезд СПО «Высокий 
Полет» Май Студенческое 

самоуправление 

135. Методический выезд СПО «Кадр» Май Студенческое 
самоуправление 

136. Предвыезд ССО «Антей» Май Студенческое 
самоуправление 

137. Образовательная школа «Социальное 
проектирование» 

Февраль -
май 

Студенческое 
самоуправление, 
научно-
образовательное 

138. Агитация в студенческие отряды 
ГУАП Февраль 

Студенческое 
самоуправление, 
профессионально-
трудовое 

139. Кубок студенческих отрядов Санкт-
Петербурга по футболу и чирлидингу Май 

Студенческое 
самоуправление, 
физическое 

140. Зимний Кубок ГУАП по волейболу (II 
тур) Февраль Физическое 

141. Турнир по боулингу Март Физическое 
142. Турнир по настольному теннису Март Физическое 

143. Спортивно-патриотическое 
мероприятие «Пейнтбол» Апрель Физическое 

144. Чемпионат по workout Май Физическое 
145. Чемпионат по баскетболу, стритболу Май Физическое 

146. Любительские соревнования по 
спортивному ориентированию Май Физическое 



11 

147. 

Участие в спортивно-
интеллектуальных соревнованиях 
«Мега Гонка» на приз Главы 
Московского района СПБ 

Март -
апрель 

Физическое, 
культурно-
творческое 

148. Проект «Папка во благо» Февраль -
май Экологическое 

149. Акция «Буккроссинг в ГУАП» Февраль -
май Экологическое 

150. Эколого-благотворительный проект 
«Крышечки доброты» 

Февраль -
июнь Экологическое 

151. Акция «Не носишь меня - сдай» Март Экологическое 
152. Акция «Международный День рек» Март Экологическое 
153. Акция «День земли» Март Экологическое 

154. Акция «Зеленый ГУАП» Апрель -
май Экологическое 

155. Конкурс социальных проектов 
«Socialldea» в области экологии 

Апрель -
май Экологическое 

156. Открытая конференция «Экология 
нашего дома» Апрель Экологическое 

157. 
Конкурс на лучшую фотографию на 
тему «Экологическое состояние 
Санкт-Петербурга» 

Февраль -
март 

Экологическое, 
культурно-
творческое 

158. 
Конкурс эссе на тему «Актуальные 
экологические проблемы Санкт-
Петербурга» 

Февраль -
май 

Экологическое, 
научно-
образовательное 

Начальник УРМиСК Л.И. Николаева 


